
  
Direzione Regionale Campania 

 

Via San Carlo, 26 – 80133 Napoli – Tel. 081/4284621 – Faxmail. 06/50516079 
e-mail: dre.Campania@agenziademanio.it 

pec: dre_Campania@pce.agenziademanio.it  

 
 

 
 

 
 
Napoli, data del protocollo 
 

OGGETTO: SAB1449 “Costone Roccioso via C.Colombo” sito in Vietri sul Mare (SA). 
SAB1495 “Costone Roccioso via B Croce” sito in Salerno (SA). 
SAB1458 “Costone Roccioso via G. Marconi” sito in Positano (SA). 
Affidamento diretto ai sensi ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a)  del D. L. 
n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020 del Servizio 
di rilievo, pulizia e messa in sicurezza versanti. 
Determina a contrarre e sostituzione membro Team. 

 
IL DIRETTORE 

DELL’AGENZIA DEL DEMANIO DIREZIONE REGIONALE CAMPANIA 
 
PREMESSO, CHE 

 dal sopralluogo effettuato nel mese di agosto 2019 dall’U.O - Servizi Tecnici sui tre 
costoni rocciosi in oggetto, di proprietà del Demanio, è emersa la necessità di provvedere ad 
una pulizia degli stessi con il disgaggio di massi instabili localizzati al di sotto della 
rivestimento corticale, al fine di salvaguardare la pubblica incolumità; 

     le attività ricomprese nel servizio in oggetto, dettagliatamente descritte nelle 
Relazione Tecnica, sono le seguenti: 

1. Pulizia di parete con il taglio di piante e di tutta la vegetazione infestante ed 
eliminazione di masse instabili; 

2. Esecuzione di disgaggio di pendici montane; 
3. Messa in sicurezza reti esistenti mediante ritesatura funi ed eventuale 

ripristino chiodi; 
4. Rilievo topografico costone mediante Drone e/o Laser Scanner; 

  con atto prot. 2020/7368/DRCAM del 16.06.2020, è stato nominato, ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. n. 50/2016, l’ing. Giancarlo MIGLIARO Responsabile Unico del Procedimento (di 
seguito R.U.P.) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dei 
lavori di messa in sicurezza del bene, nonché Progettista e Direttore dell’esecuzione del 
contratto; 

con predetto atto è stato nominato il Team di lavoro trasversale, all’interno del quale, 
l’incarico per la predisposizione ed il controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei 
contratti pubblici, e pubblicazioni atti di gara è stato affidato alla dott.ssa Elisa L’ABBATE, non 
più in servizio presso l’Agenzia del demanio Direzione Regionale Campania; 

 
CONSIDERATO CHE 

    il Rup, con atto prot.n. 2020/17334/DRCAM del 16.12.2020., che qui si intede 
integralmente richiamato e ripodotto, ha fornito gli elementi utili per l’avvio dell’affidamento ed 
ha proposto di indire una procedura, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a)  del D. L. n. 76/2020 
convertito con modificazioni dalla legge n. 120/2020, tramite la piattaforma del Mercato 
Elettronico/RdO della Pubblica Amministrazione (MePA), previa valutazione di almeno n. 5 
operatori economici individuati, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, mediante la 
consultazione dell’Albo delle imprese specializzate presenti sul MePa e qualificate nella 
categoria OS12b. 

DEMANIO.AGDCM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0017393.16-12-2020.U



  31/10/2013 

2 
 

nella medesima nota il Rup ha specificato, altresì, che  
- l’importo complessivo a base di gara, è pari ad € 68.798,46 

(sessantottomilasettecentonovantotto/46) (rigo A), I.V.A. esclusa, comprensivo di € 288,16 per 
oneri della sicurezza soggetti a ribasso ed € 27.658,85 per costi della sicurezza speciali non 
soggetti a ribasso; 

- le prestazioni oggetto del presente appalto rientrano nella categoria dei servizi; 
- l’appalto è costituito da un unico lotto, poiché la suddivisione in lotti dello stesso 

comprometterebbe gli aspetti di funzionalità, fruibilità e fattibilità del servizio; 
- l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del minor prezzo ai sensi degli artt. 36, comma 

9 bis del D.Lgs. 50/2016. e ss.mm.ii con esclusione automatica delle eventuali offerte anomale 
così come previsto dall’art. 1, comma 3 del del D. L. n. 76/2020 convertito con modificazioni 
dalla legge n. 120/2020; 

- l’intervento trova copertura economica sul capitolo 7754, così come da riscontro alla 
richiesta di extra budget su tale capitolo prot. 14895/AGDDG01 del 05.10.2020 e prot. 
19707/AGDDG01 del.11.12.2020; 

 
CONSIDERATO CHE 
non risulta attivata, per detti servizi, alcuna Convenzione Quadro (art.1, comma 510, 

legge n.208/15); 
che sul MEPA è presente una categoria merceologica denominata “Lavori di 

manutenzione – Opere Specializzate”,  
il D.L. 16.07.2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione 

digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 11.09.2020 n. 120, dispone, tra l’altro che, in 
deroga all’art. 36, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, fino al 31 dicembre 2021, le stazioni 
appaltanti procedono all'affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo 
inferiore a 75.000 euro, tramite affidamento diretto;   

si raccomanda, anche per gli affidamenti diretti un confronto competitivo, in ossequio ai 
principi dettati dall’art. 30, comma 1, per tutte le tipologie di appalto, quali la libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza ed economicità (v. Linee guida n. 4 dell’ANAC, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici”, secondo cui “… il confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori 
economici rappresenta una best practice anche alla luce del principio di concorrenza”); 

VISTO il D.Lgs. 18.04.2016, n. 50, e ss.mm.ii., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, 
il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto 
e i criteri di selezione; 

VISTO il D.L. 16.07.2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l'innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla legge 11.09.2020 n. 120; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione e Contabilità deliberato dal Comitato di 
Gestione in data 16.07.2019, approvato dal Ministero dell’economia e delle finanze in data 
27.08.2019, pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia; 

VISTA la Determinazione n. 85 del 30.01.2019; 
VISTA la Comunicazione Organizzativa n. 21 del 16.07.2019; 
VISTE le Linee Guida adottate dall’Agenzia presenti sulla intranet aziendale (Linee 

Guida Selezione del Contraente – Versione 3, del 31.10.2017; 
VISTO D.Lgs. 81/2008 “Testo Unico sulla Sicurezza”; 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 in materia di “Amministrazione trasparente”; 
VISTO che l’Agenzia è iscritta all’AUSA con codice n. 0000225554; 
VISTO il piano operativo gare 2020 redatto dal Coordinatore dell’Ufficio del Direttore – 

Area Acquisti, Gare e Contratti e dal Responsabile della U.O. Servizi Tecnici, nel rispetto del 
piano budget della Direzione Regionale; 



  31/10/2013 

3 
 

 
DETERMINA 

 
  DI APPROVARE le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 
DI NOMINARE il dott. Antonio VELARDI, Incaricato per la predisposizione ed il 

controllo delle procedure di bando e di esecuzione dei contratti pubblici, e pubblicazioni atti di 
gara, in sostituzione della dott.ssa Elisa L’ABBATE non più in servizio presso l’Agenzia del 
demanio Direzione Regionale Campania; 

  DI APPROVARE la documentazione di gara, costituita dal Capitolato Tecnico e 
relativi allegati  e dal Disciplinare di Gara;  

DI INDIRE UNA PROCEDURA PER L’AFFIDAMENTO del servizio in oggetto,  ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a)  del D. L. n. 76/2020 convertito con modificazioni dalla legge 
n. 120/2020, previa richiesta di Offerta – RdO prevista dal Sistema di e-Procurement della 
Pubblica Amministrazione da promuovere nei confronti di almeno n. 5 Operatori Economici, 
selezionati dal Rup, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, mediante la consultazione 
dell’Albo delle imprese specializzate presenti sul MePa e qualificate nella categoria OS21; 

DI PROCEDERE ALL’AGGIUDICAZIONE della gara con il criterio del minor prezzo, ai 
sensi dell’art. 36, comma 9-bis, del D.lgs. 50/2016;  

DI DARE ATTO che l’intervento potrà essere eseguito con fondi a valere sul capitolo 
7754 – interventi a volume, così come da riscontro alla richiesta di extra budget su tale 
capitolo prot. 14895/AGDDG01 del 05.10.2020 e prot. 19707/AGDDG01 del.11.12.2020; 

DI DARE ATTO che la natura del servizio è tale da non consentire la suddivisione in 
lotti ai sensi dell’articolo 51 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

DI STIPULARE il contratto mediante l’ordine che verrà generato dal Sistema, che 
dovrà essere sottoscritto a mezzo di Firma Digitale e che contiene i dati della R.D.O. e 
dell’offerta presentata in via definitiva; 

DI DARE ATTO che, per espressa previsione dell’articolo 32, comma 10, lettera b), del 
D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., al presente affidamento non si applica il termine dilatorio di 
“stand still” per la stipula del contratto; 
 DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet 
dell’Agenzia e sul sito del MIT; 

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art.1, comma 4, del D.L. 16/07/2020, non si richiede 
la cauzione provvisoria di cui all’art. 93 del D.lgs 50/2016. 
 

 

 

 

Visto di regolarità tecnica 

Luca DAMAGINI 

 

Visto di regolarità contabile 

Luigi DI CRISTO 

 

Visto di regolarità amministrativa 

Rosario BIGLIARDO 

 

Il Direttore Regionale 
Paolo Maranca 

Gfrsgfsdgfèo8oikikssa 

MARANCA PAOLO
2020.12.16 14:06:24

CN=MARANCA PAOLO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


